
EXP-UNC N° 0051450/2012

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

Facultad de Filosofía y Humanidades

VISTO
el pedido de aval del Honorable Consejo Directivo elevado por la Escuela de Bibliotecología,

para la conferencia que ofrecerá el Dr. Zapopán Muela Meza, y que se llevará a cabo el día 04 de
Octubre del corriente año, en el marco de la cátedra "Introducción a las Ciencias de la Información" de
esa Escuela; y

CONSIDERANDO:
que la conferencia magistral in extenso que dictará el Dr. Muela tratará sobre los temas

"Epistemología crítica para una bibliotecología crítica y laborista" y "Crítica al mercantilismo y
pragmatismo en los programas de bibliotecología y otras ciencias de la información documental";

que el Dr. Muela Meza es un reconocido especialista en América Latina por su posición
respecto de la bibliotecología social y crítica, Profesor de Tiempo Completo y Jefe de la Biblioteca de
la Facultad y Organización Deportiva UANL (Universidad Autónoma de Nuevo León, México), y ha
sido seleccionado en base a su trayectoria académica de impacto internacional como Conferencista
Magistral sobre el tema previamente citado;

que entre otros antecedentes académicos relevantes se destacan: PhD Information Studies at
the University of Sheffield, UK; Master in Library Science, State University ofNew Cork at Buffalo,
NY USA; Magíster en Bibliotecología, Facultad de Filosofía y Letras, Universidad Autónoma de
Nuevo León, México; Licenciado en Bibliotecología, Facultad de Filosofía y Letras, Universidad
Autónoma de Nuevo León, México; Profesor e Investigador en estudios de historiografía y
museografía en Bibliotecología y Ciencias de la Información en la Universidad Autónoma de Nuevo
León, México, Fundador, Director y Editor de la Revista "Crítica Bibliotecolágica: revista de las
Ciencias de la Información Documentar'; es autor de libros y numerosos trabajos que abordan el
tema en cuestión;

que el Consejo Asesor de la Escuela de Bibliotecología toma conocimiento de las presentes
actuaciones, con opinión favorable;

que en sesión de fecha •.22 de Octubre de 2012 el Honorable Consejo Directivo aprobó, por
unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. OTORGAR Aval Institucional al dictado de la Conferencia Magistral sobre los temas
"Epistemología crítica para una bibliotecología crítica y laborista" y "Crítica al mercantilismo y
pragmatismo en los programas de bibliotecología y otras ciencias de la información documental", a
cargo del Doctor ZAPOP ÁN MUELA MEZA, a desarrollarse en el marco de la cátedra "Introducción
a las Ciencias de la Información" de la Escuela de Bibliotecología, el día 04 de Octubre de 2012, en la
Sala de Lectura de la Biblioteca de la Facultad de Filosofía-y Humanidades.

ARTÍCULO 2°. Protocolícese, comuníquese, publíquese en el Digesto de la Universidad
Nacional de Córdoba y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONS
FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNI
DE CÓRDOBA, A LOS VEINTIDÓS D' EL MES DE O
DOCE.

RESOLUCIÓN N°: 3 6 ,,',.
r/-, ._

DIRECTIVO DE LA
IDAD NACIONAL
RE DE DOS MIL

m.s.
Ur, :,o,NIDADES


	Page 1
	Titles
	UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
	,. 
	m.s. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4



